
Решение Думы города Сургута от 06.10.2010 N 795-IV ДГ (ред. от 21.02.2018) "О Порядке определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Сургут, предоставленные в аренду без проведения торгов" (принято на...

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 6 октября 2010 г. N 795-IV ДГ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА, УСЛОВИЙ 
И СРОКОВ УПЛАТЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ,

НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ, 

ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

Принято на заседании Думы 29 сентября 2010 года

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 27.09.2012 N 234-V ДГ, 

от 25.02.2015 N 657Л/ДГ, от 01.07.2016 N 911-V ДГ, 
от 21.02.2018 N 236-VI ДГ)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, основными принципами определения 
арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 
582, статьей 39 Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, в целях распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной 
собственности, Дума города решила:
(преамбула в ред. решения Думы города Сургута от 25.02.2015 N 657-V ДГ)

1. Установить Порядок определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные 
участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город 
Сургут, предоставленные в аренду без проведения торгов (далее - Порядок), согласно приложению.
(в ред. решения Думы города Сургута от 25.02.2015 N 657-V ДГ)

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011, за исключением случаев, указанных в части 3 
настоящего решения.

3. Действие настоящего решения распространяется на ранее возникшие правоотношения, не 
урегулированные решением Думы города от 30.06.2006 N 54-IV ДГ "О Порядке определения размера, 
условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности".

4. Решение Думы города от 30.06.2006 N 54-IV ДГ "О Порядке определения размера, условий и сроков 
уплаты арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности" признать 
утратившим силу с 31.12.2010.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного комитета 
Думы города по городскому хозяйству и перспективному развитию города Булиха А.И.

6 октября 2010 г.

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ

Приложение 
к решению Думы города 

от 06.10.2010 N 795-IV ДГ

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА, УСЛОВИЙ 

И СРОКОВ УПЛАТЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ,

Дата печати: 26.03.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 06.10.2010 N 795-IV ДГ (ред. от 21.02.2018) "О Порядке определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Сургут, предоставленные в аренду без проведения торгов" (принято на...

НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ, 

ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 27.09.2012 N 234-V ДГ, 

от 25.02.2015 N 657Л/ДГ, от 01.07.2016 N 911-V ДГ, 
от 21.02.2018 N 236-VI ДГ)

Статья 1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в целях установления общих правил и порядка определения размера 
арендной платы, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования, предоставленных в аренду 
без проведения торгов.
(в ред. решения Думы города Сургута от 25.02.2015 N 657-V ДГ)

Статья 2. Порядок определения размера арендной платы
(в ред. решения Думы города Сургута от 27.09.2012 N 234-V ДГ)

1. Размер арендной платы за использование земельных участков устанавливается в договоре аренды 
земельного участка и, если настоящим Порядком не предусмотрено иное, определяется по формуле:

А = КС х Нс, где:

А - годовой размер арендной платы за земельный участок, руб.;

КС - кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

Нс - налоговая ставка земельного налога в процентах по виду разрешенного использования, 
утвержденная Думой города.

2. Размер арендной платы за использование земельных участков, предоставленных в аренду 
физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в 
соответствии с законодательством о налогах и сборах, за исключением случаев, когда право на заключение 
договора аренды земельного участка приобретено на торгах (аукционах), определяется по формуле:
(в ред. решения Думы города Сургута от 21.02.2018 N 236-VI ДГ)

А = КС х 0,01%, где:

А - годовой размер арендной платы за земельный участок, руб.;

КС - кадастровая стоимость земельного участка, руб.

3. При переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования 
земельными участками на право аренды земельных участков в соответствии с пунктом 2 статьи 3 
Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации" размер арендной платы рассчитывается в соответствии с частями 1, 2 статьи 2 настоящего 
Порядка. В случае если ставка земельного налога или процентная ставка арендной платы, установленная 
частью 2 статьи 2 настоящего Порядка, выше процентных ставок, установленных пунктом 2 статьи 3 
Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации", размер арендной платы рассчитывается в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального 
закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

4. В случае если размер годовой арендной платы составляет менее 100 рублей, размер годовой 
арендной платы принимается равным 100 рублям.

5. Размер арендной платы за земельные участки, переданные в аренду для размещения объектов, 
предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для 
проведения работ, связанных с пользованием недрами, устанавливается в соответствии с частями 1 - 4 
настоящей статьи, но не выше размера, установленного для соответствующих целей в отношении 
земельных участков, находящихся в федеральной собственности.
(часть 5 введена решением Думы города Сургута от 25.02.2015 N 657-V ДГ; в ред. решения Думы города

Дата печати: 26.03.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 2



Решение Думы города Сургута от 06.10.2010 N 795-IV ДГ (ред. от 21.02.2018) "О Порядке определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город Сургут, предоставленные в аренду без проведения торгов" (принято на...

Сургута от 01.07.2016 N 911 -V ДГ)

6. Размер арендной платы за земельный участок, переданный в аренду организации, 
осуществляющей управление созданием, развитием и эксплуатацией индустриального (промышленного) 
парка, соответствующей требованиям к управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков 
и включенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в реестр управляющих 
компаний индустриальных (промышленных) парков, в целях применения к ней мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности определяется по формуле:

А = КСх H e x0,8, где:

А - годовой размер арендной платы за земельный участок, руб.;

КС - кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

Нс - налоговая ставка земельного налога в процентах по виду разрешенного использования, 
утвержденная Думой города.
(часть 6 введена решением Думы города Сургута от 01.07.2016 N 911-V ДГ)

Статья 3. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

1. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы устанавливаются в договоре аренды 
земельного участка.

2. Арендная плата за земельный участок вносится арендатором путем перечисления денежных 
средств ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Арендная плата за 
четвертый квартал календарного года вносится арендатором до 10-го числа последнего месяца.

Квартал считается равным трем календарным месяцам, отсчет кварталов ведется с начала текущего 
календарного года. Размер за фактическое использование земельного участка в текущем году 
рассчитывается по формуле:

А (ф) = КС х Нс / КДГ х Д, где:

А (ф) - размер арендной платы за фактическое использование земельного участка в текущем 
календарном году, руб.;

КС - кадастровая стоимость земельного участка, руб.;

Нс - налоговая ставка в процентах по виду функционального использования, утвержденная Думой 
города;

КДГ - количество дней в календарном году (365 или 366);

Д - количество дней с даты передачи земельного участка до конца текущего календарного года.

3. За нарушение сроков внесения арендной платы начисляется пеня в размере 1/300 ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

4. Пересмотр размера арендной платы осуществляется арендодателем в одностороннем порядке по 
следующим направлениям:

1) в случае изменения нормативных правовых актов, устанавливающих размеры арендной платы за 
землю, условия и порядок ее перечисления или исчисления;

2) в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка;

3) в случае изменения разрешенного использования земельного участка в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

При этом договором аренды земельного участка должно быть установлено, что изменение размера 
арендной платы производится арендодателем в бесспорном и одностороннем порядке в соответствии с 
нормативными правовыми актами, регулирующими исчисление размера арендной платы.

Перерасчет размера арендной платы производится в месяце, следующем за месяцем, в котором 
наступили такие изменения.

5. Исключена. - Решение Думы города Сургута от 27.09.2012 N 234-V ДГ.

Дата печати: 26.03.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра ЛистЗ



Решение Думы города Сургута от 06.10.2010 N 795-IV ДГ (ред. от 21.02.2018) "О Порядке определения размера, условий и сроков уплаты арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципальною образования городской округ город Сургут, предоставленные в аренду без проведения торгов" (принято на...

Дата печати: 26.03.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 4



Ш шаа
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА

Г У Б Е Р Н А Т О Р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2020 года №  20
Ханты-Мансийск

О введении режима повышенной 
готовности в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», законами Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 19 ноября 2001 года № 75-оз 
«О Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», 
от 16 октября 2007 года № 135-оз «О защите населения и территорий 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера», в целях 
снижения риска завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019), учитывая решение Регионального оперативного 
штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной 
инфекции в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре (протокол 
заседания от 17 марта 2 0 2 0  года № 1), п  о  с  т  а н  о в  л  я  ю:

1. Ввести с 18 марта 2020 года в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре (далее -  автономный округ) режим повышенной 
готовности.

2. Органам государственной власти автономного округа:
2.1. В срок до 20 марта 2020 года представить в Департамент 

финансов автономного округа информацию о высвобождаемых 
бюджетных ассигнованиях в связи с отменой проведения мероприятий, 
предусмотренных указанными в пункте 3 настоящего постановления 
планами, в целях пополнения резервного фонда Правительства 
автономного округа в 2020 году.

2
О

2.2. Отменить выезды организованных групп, направляемых на 
отдых, оздоровление, физкультурно-спортивные и культурно-массовые 
мероприятия за пределы автономного округа.

3. Аппарату Губернатора автономного округа внести в 
Правительство автономного округа предложения по изменению плана 
основных мероприятий, реализуемых Правительством и исполнительньми 
органами государственной власти автономного округа во II квартале 
2020 года и в 2020 году.

4. Региональному оперативному штабу по предупреждению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции в автономном округе 
обеспечить взаимодействие с волонтерами (добровольцами), Ханты- 
Мансийским региональным отделением Всероссийской политической 
партии «Единая Россия» при реализации мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
(далее также -  COVID-2019, новая коронавирусная инфекция) в 
автономном округе.

5. Исполнительным органам государственной власти автономного 
округа, органам местного самоуправления муниципальных образований 
автономного округа, в ведении которых находятся организации, 
осуществляющие образовательную деятельность, организациям всех форм 
собственности, осуществляющим образовательную деятельность в 
автономном округе, на период до 12 апреля 2020 года:

5.1. Организовать дистанционную форму обучения (в том числе 
досрочный роспуск обучающихся на каникулы) для всех обучающихся 
общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций, 
организаций высшего образования, дополнительного образования, 
исключающую возможность посещения ими помещений указанных 
образовательных организаций, за исключением образовательных 
организаций, указанных в приложении к настоящему постановленшо.

5.2. Приостановить образовательный процесс в организациях 
дополнительного образования автономного округа, профессиональных 
образовательных организациях автономного округа, организациях 
высшего образования автономного округа, организациях всех форм 
собственности, в которых образовательный процесс осуществляется по 
программам, не предусматривающим дистанционную форму обучения.

5.3. Усилить контроль за соблюдением санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в общежитиях 
образовательных организаций, пришкольных интернатах, расположенных 
в автономном округе в части:

соблюдения графиков проведения влажных уборок с применением 
дезинфицирующих средств (с регистрацией в журналах проводимых 
уборок), кратности и продолжительности проветривания помещений, 
проведения ультрафиолетового обеззараживания воздуха в помещениях, 
соблюдения обучающимися, работниками личной гигиены (использование



3
о

одноразовых масок, мытье и обработка рук, соблюдение правил 
использования санитарной одежды), проведения санитарно
противоэпидемических мероприятий на пищеблоках;

обеспечения наличия двухнедельного запаса одноразовых масок, 
работу вентиляционных систем, включая техническое обслуживание, 
своевременную очистку (в том числе замену фильтрующих элементов);

организации медицинского наблюдения за состоянием здоровья 
обучающихся, работников.

5.4. Отменить организацию лагерей с дневным или круглосуточным 
пребыванием детей.

5.5. Организовать работу телефона горячей линии для 
консультирования педагогами обучающихся и родителей (законных 
представителей) по вопросам выполнения заданий с применением 
дистанционных технологий обучения.

6. Органам государственной власти автономного округа, органам 
местного самоуправления муниципальных образований автономного 
округа:

6.1. Запретить направление государственных гражданских служащих 
(муниципальных служащих) и иных работников в служебные 
командировки за пределы Российской Федерации.

6.2. Воздерживаться от направления государственных гражданских 
служащих (муниципальных служащих) и иных работников в служебные 
командировки внутри страны.

7. Департаменту здравоохранения автономного округа:
7.1. Во взаимодействии с Управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по автономному округу:

7.1.1. Организовать медицинское наблюдение в течение двух недель 
за лицами из следующих групп риска (далее -  группы риска):

лица, посетивяше за последние 14 дней до появления симптомов 
эпидемиологически неблагополучные по COVID-2019 страны и регионы, 
определенные постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации;

лица, имевшие тесный контакт за последние 14 дней с лицами, 
находящимися под наблюдением по инфекции, вызванной новым 
коронавирусом SARS-Cov-2, которые в последующем заболели;

лица, имевшие тесный контакт за последние 14 дней с лицами, у 
которых лабораторно подтвержден диагноз COVID-2019;

лихорадящие больные с респираторными симптомами, страдающие 
хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и 
эндокринной систем, в возрасте от 20 до 60 лет, а также лица старше 60 лет 
с момента их обращения за медицинской помощью в связи 
с респираторными симптомами;

О( j

лица, старше 65 лет, у которых отсутствуют респираторные 
симптомы.

7.1.2. Организовать проведение лабораторного исследования на 
COVID-2019 всем лицам, вернувшимся в течение двух недель из стран 
Европы или прибывшим транзитом из стран Европы, а также всем лицам, 
вернувшимся в течение месяца из зарубежных поездок и обратившимся за 
медицинской помощью по поводу появления простудных заболеваний.

7.1.3. Организовать мероприятия по обеспечению медицинских 
организаций автономного округа тест-системами для диагностики 
COVID-2019, в том числе по их использованию.

7.2. Обеспечить работу обсерватора на базе бюджетного учреждения 
автономного округа «Санаторий «Юган», а также готовность учреждений 
здравоохранения автономного округа к перепрофилированию в целях 
оказания медицинской помощи и соблюдения противоэпидемического 
режима.

7.3. Обеспечить выписку рецептов без посещения медицинских 
организаций лицам, страдающим хроническими, в том числе орфанными, 
заболеваниями, получающим постоянную лекарственную терапию.

7.4. Во взаимодействии с Департаментом образования и молодежной 
политики автономного округа организовать привлечение обучающихся 
высших и средних медицинских образовательных организаций 
автономного округа для содействия в оказании медицинской помощи 
лицам из групп риска.

7.5. Внести изменения в нормативные правовые акты, 
устанавливающие систему оплаты труда работников медицинских 
организаций, предусмотрев дополнительные стимулирующие выплаты к 
заработной плате врачам, средним и младшим медицинским работникам, а 
также прочему персоналу амбулаторно-поликлинических служб, 
стационаров и скорой медицинской помощи медицинских организаций, 
подведомственных Департаменту здравоохранения автономного округа, 
оказывающим и участвующим в оказании медицинской помощи лицам, 
заболевшим COVID-19, и лицам из групп риска.

8. Департаменту экономического развития автономного округа 
осуществлять ежедневный мониторинг средних розничных цен по 47 
наименованиям товаров продовольственной и непродовольственной 
группы, согласно указаниям Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 17 марта 2020 года № ЕВ-1793 6/15, а также 
розничных цен на нефтепродукты в городских округах и муниципальных 
районах автономного округа по АЗС и в случае необходимости 
мероприятия, предусмотренные распоряжением Правительства 
автономного округа от 21 октября 2016 года № 556-рп
«О комиссии по сбалансированности товарных рынков и мониторингу 
ценовой ситуации на продовольственном рынке и признании утратившими

4



5
Г \

силу некоторых распоряжений Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа —Югры».

9. Департаменту промышленности автономного округа осуществлять 
взаимодействие с Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации в части мониторинга обеспеченности автономного 
округа средствами индивидуальной и коллективной защиты населения и 
текущей потребности по данным товарным группам, доведенным 
оперативным штабом Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации в целях осуществления их оперативной поставки, 
перераспределения при выявлении недостаточности.

10. Департаменту труда и занятости населения автономного округа 
совместно с Департаментом здравоохранения автономного округа, 
Департаментом социального развития автономного округа, органами 
местного самоуправления муниципальных образований автономного 
округа организовать в автономном округе временное трудоустройство 
граждан, состоящих на учете в центрах занятости населения автономного 
округа, оплачиваемые общественные работы, направленные на оказание 
пожилым гражданам и иным маломобильным категориям населения, в том 
числе состоящим на обслуживании на дому в организациях социального 
обслуживания, бытовых услуг, бесконтактную доставку продуктов 
питания, промышленных товаров первой необходимости, средств 
санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, ясурналов, лекарственных 
препаратов.

11. Департаменту по управлению государственным имуществом 
автономного округа, органам местного самоуправления муниципальных 
образований автономного округа разработать меры, предусматривающие 
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
являющихся арендаторами государственного, муниципального имущества 
автономного округа, включая возможность отсрочки (рассрочки) платежей 
по заключенным договорам аренды, в том числе в отношении земельных 
участков, освобождение от уплаты пеней, неустоек, штрафных санкций за 
несвоевременное внесение арендных платежей, начисленных за период 
с 1 марта 2020 года по 31 шоля 2020 года, и внести при необходимости 
соответствующие предложения в Правительство автономного округа, 
принять соответствующие муниципальные правовые акты.

12. Департаменту образования и молодежной политики автономного 
округа в срок до 20 марта 2020 года внести в Правительство автономного 
округа предложения о замене двухразового питания в образовательной 
организации денежной компенсацией для льготной категории 
обучающихся в период действия режима повышенной готовности.

13. Департаменту физической культуры и спорта автономного округа 
ограничить тренировочный процесс в физкультурно-спортивных 
организациях автономного округа.

14. Департаменту социального развития автономного округа:

б
о

14.1. Организовать адресное социальное сопровождение лиц группы 
риска старше 65 лет.

14.2. Внести изменения в нормативные правовые акты, 
устанавливающие систему оплаты труда работников организаций 
социального обслуживания, оказывающих и участвующих в оказании 
помощи лицам, заболевшим COVID-19, и лицам из групп риска, 
предусмотрев дополнительные стимулирующие выплаты к их заработной 
плате.

15. Департаменту гражданской защиты населения автономного 
округа, Департаменту здравоохранения автономного округа, Департаменту 
образования автономного округа, Департаменту социального развития 
автономного округа, Департаменту общественных и внешних связей 
автономного округа совместно с региональным отделением 
Общероссийского общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА 
РОССИЮ» в автономном округе, Фондом «Центр гражданских и 
социальных инициатив Югры», автономной некоммерческой организацией 
«Гуманитарный Добровольческий Корпус», Всероссийским общественным 
движением «Волонтеры-медшси» организовать:

15.1. Привлечение волонтеров (добровольцев) к профилактическим 
мероприятиям и мерам по оказанию помощи гражданам, находящимся в 
зоне риска, у которых отсутствуют респираторные симптомы (пожилые 
граждане старше 65 лет, инвалиды, дети).

15.2. Организовать обучение и необходимое материально- 
техническое обеспечение деятельности волонтеров (добровольцев), 
указанной в подпункте 15.1 настоящего пункта.

16. Управляющим организациям и иным организациям, 
осуществляющим управление многоквартирными жилыми домами, 
ресурсоснабжающим организациям, региональному оператору по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, Югорскому фонду 
капитального ремонта многоквартирных домов и иным лицам, которым в 
соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации вносится 
плата за жилое помещение и коммунальные услуги, взнос на капитальный 
ремонт, до завершения периода эпидемиологического неблагополучия, 
связанного с распространением COVID-2019:

16.1. Обеспечить возможность гражданам и организациям 
дистанционного внесения платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги, взносов на капитальный ремонт.

16.2. Проинформировать граждан и организации о способах 
дистанционного внесения платы за жилое помещение и коммунальные 
услуги, взносов на капитальный ремонт.

16.3. Не начислять пени за несвоевременное и (или) не полное 
внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на 
капитальный ремонт за период с 1 марта 2020 года до дня отмены режима 
повышенной готовности.



7

16.4. Не ограничивать (не приостанавливать) предоставление 
коммунальных услуг в случае неполной оплаты потребителем 
коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены 
действующим законодательством.

16.5. Обеспечить уборку помещений общего пользования в 
многоквартирных домах с применением дезинфицирующих средств, с 
соблюдением при проведении уборки рекомендаций Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по профилактике коронавирусной инфекции.

17. Рекомендовать Управлению министерства внутренних дел 
России по автономному округу осуществлять продление срока 
миграционного учета по месту пребывания иностранных граждан и срока 
действия разрешительных документов для осуществления трудовой 
деятельности без выезда за пределы Российской Федерации, до 
завершения периода эпидемиологического неблагополучия, связанного с 
распространением COVID-2019, в соответствии с директивными 
указаниями Министерства внутренних дел Российской Федерации.

18. Казенному учреждению автономного округа «Центр социальных 
выплат», многофункциональным центрам предоставления 
государственных и муниципальных услуг оперативно принимать и 
рассматривать заявления на оказание единовременной помощи при 
возникновении экстремальной жизненной ситуации не более 3 дней со дня 
их поступлений.

19. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
автономного округа:

19.1. Обеспечить предоставление Департаменту экономического 
развития автономного округа информации о средних розничных ценах 
по 47 наименованиям товаров продовольственной и непродовольственной 
группы, согласно указаниям Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 17 марта 2020 года № ЕВ-17936/15.

19.2. Обеспечить оперативное предоставление информации в 
Департамент промышленности автономного округа о ежедневной 
потребности в средствах индивидуальной и коллективной защиты 
населения и их складских запасах в аптечной сети и объектах социального 
значения по следующим товарным группам:

тепловизоры;
одноразовые защитные костюмы;
медицинские перчатки;
бахилы;
респираторы;
медицинские маски;
защитные очки;
медицинские халаты;

дезинфицирующие растворы (с разбивкой на кислородоактивные, 
хлорактивные, на основе аммониевых соединений).

19.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в 
выполнении рекомендаций, указанных в пункте 25 настоящего 
постановления.

19.4. Обеспечить в пределах компетенции информирование 
населения, проживающего на территории муниципального образования 
автономного округа, о мерах по противодействию распространению в 
автономном округе новой коронавирусной инфекции в части 
необходимости проведения регулярной дезинфекции контактных 
поверхностей и помещений, соблюдения требований гигиены рук и 
защиты органов дыхания с помощью медицинской маски, ведения 
здорового образа жизни.

19.5. Провести анализ поставщиков услуг присмотра и ухода за 
детьми, разместить реестр на социальном региональном портале 
уберизации социальных услуг http://www.social86.ru/, сайтах 
общеобразовательных организаций и довести информацию до родителей 
(законных представителей) о возмоясности получения услуг присмотра и 
ухода за обучающимися начальных классов.

20. Торговым сетям обеспечить формирование запасов товаров 
первой необходимости, соответствующих перечням, установленным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 
года № 530, не менее чем на двухмесячный период.

21. Руководителям медицинских организаций автономного округа 
государственной системы здравоохранения и руководителям организаций 
социального обслуживания автономного округа:

21.1. Запретить посещение родственниками граждан, находящихся 
на лечении в стационарных подразделениях медицинских организаций 
автономного округа с круглосуточным пребыванием, а также лиц, 
находящихся в организациях автономного округа, осуществляющих 
социальное обслуживание населения с круглосуточным размещением 
граждан, включая частные пансионаты, до завершения периода 
эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением 
новой коронавирусной инфекции.

21.2. Уведомить о принятых в соответствии с подпунктом 21.1 
настоящего пункта мерах законных представителей граждан, обеспечить 
альтернативные (дистанционные) способы связи указанных граждан с 
родственниками.

22. Руководителям организаций социального обслуживания всех 
форм собственности до завершения периода эпидемиологического 
неблагополучия, связанного с распространением новой коронавирусной 
инфекции:

22.1. Обеспечить ежедневное измерение температуры тела, осмотр 
(«утренний фильтр») всех работников, в том числе оказывающих услуги в

О
8

http://www.social86.ru/


9 Г "

форме социального обслуживания на дому, с обязательным отстранением 
от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и 
признаками инфекционного заболевания.

22.2. Обеспечить обязательное применение работниками средств 
личной защиты (медицинские маски, антисептики) при оказании 
социальных услуг.

23. Приостановить организациям независимо от организационно
правовой формы и формы собственности проведение всех массовых 
мероприятий с числом участников более 50 человек (включая 
организаторов) до завершения периода эпидемиологического 
неблагополучия, связанного с распространением новой коронавирусной 
инфекции, в том числе мероприятий в сфере культуры, физической 
культуры и спорта.

24. Рекомендовать работодателям независимо от организационно
правовой формы и формы собственности на период эпидемиологического 
неблагополучия, связанного с распространением новой коронавирусной 
инфекции:

24.1. Обеспечить измерение температуры тела работникам на 
рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем 
месте лиц с повышенной температурой тела в соответствии с федеральным 
законодательством.

24.2. Обеспечить возможность обработки рук антисептиками, с 
установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры.

24.3. Осуществлять качественную уборку помещений, уделив особое 
внимание дезинфекции контактных поверхностей и мест общего 
пользования во всех помещениях, с кратностью обработки каждые 2 часа, 
использовать в помещениях оборудование по обеззараживанию воздуха.

24.4. Обеспечить содействие в соблюдении режима самоизоляции 
работников.

24.5. При наличии организационной и технической возможности 
организовать работу дистанционным способом с использованием 
удаленного рабочего места (работу на дому).

24.6. Предоставить гражданам с семейными обязанностями по их 
желанию возможность ухода во внеочередной отпуск.

24.7. Продлить в соответствии с трудовым законодательством 
продолжительность периода вахты работников, находящихся на 
территории автономного округа, и длительность междувахтового отпуска 
работников, находящихся за пределами автономного округа.

24.8. Запретить направление работников в служебные командировки 
за пределы Российской Федерации, а также воздерживаться от 
направления работников в служебные командировки внутри страны.

25. Рекомендовать гражданам, посещавшим территории 
за пределами Российской Федерации, где в соответствии с информацией, 
размещенной на сайте Всемирной организации здравоохранения

ю

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.who.int), 
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции, в день своего 
возвращения по месту проживания или месту пребывания в автономном 
округе сообщать о факте своего возвращения, месте и времени пребывания 
на территориях, указанных в настоящем пункте, информацию о своем 
самочувствии, а также контактную информацию по номеру телефона 
горячей линии Департамента здравоохранения автономного округа: 
8-800-100-86-03.

По указанному в настоящем пункте номеру телефона горячей линии 
граждане могут обращаться по вопросам, связанным с предупреждением 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в автономном 
округе.

26. Рекомендовать руководителям организаций в сфере торговли и 
общественного питания обеспечить соблюдение рекомендаций 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по проведению профилактических и 
дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения 
новой коронавирусной инфекции, размещенных на ее официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

27. Определить лаборатории бюджетных учреждений автономного 
округа «Окружная клиническая больница», «Сургутская городская 
клиническая поликлиника № 4» и «Сургутская окружная клиническая 
больница» для проведения тестовых исследований на работу с 
III, IV группой патогенности, имеющих санитарно-эпидемиологическое 
заключение.

28. Заместителю Губернатора автономного округа В.С.Кольцову, 
заместителю Губернатора автономного округа А.А.Тиртоке осуществлять 
ежедневное информирование населения о мерах по профилактике и 
противодействию завозу и распространению новой коронавирусной 
инфекции в автономном округе.

29. За невыполнение или недобросовестное выполнение требований 
настоящего постановления, повлекшие создание условий и предпосылок к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятие мер по защите жизни 
и сохранению здоровья людей и других противоправных действиях 
должностные лица и граждане Российской Федерации несут 
дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную 
ответственность, а организации -  административную и гражданско- 
правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

30. Настоящее постановление вступает^ силу со дня его подписания.

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

http://www.who.int


II

Приложение 
к постановлению Губернатора 

Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 
от 18 марта 2020 года № 20

Перечень образовательных организаций, осуществляющих очную 
форму обучения в режиме повышенной готовности

К ондинский район М униципальная казенное образовательное учреж дение  
«Ш угурская средняя общ еобразовательная школа»

Муниципальная казенное образовательное учреж дение  
«Алтайская средняя общ еобразовательная школа»

М униципальная казенное образовательное учреж дение 
«Болчарская средняя общ еобразовательная школа»

Сургутский район Ф илиал муниципального бю дж етн ого образовательного  
учреж дения «Нижнесортымская средняя  

общ еобразовательная школа «Каюковская начальная 
школа»

Октябрьский район М униципальное казенное общ еобразовательное  
учреж дение «Нижне-Нарьпсарская средняя  

общ еобразовательная ш кола»
М униципальное казенное общ еобразовательное  

учреж дение «П ерегребинская средняя  
общ еобразовательная школа №  1»

М униципальное казенное общ еобразовательное  
учреж дение «Ш еркапьская средняя общ еобразовательная  

ш кола»
М униципальное казенное общ еобразовательное  

учреж дение «Чемашинская средняя общ еобразовательная  
ш кола»

М униципальное казенное общ еобразовательное  
учреж дение «Большеатлымская средняя  

общ еобразовательная ш кола»
М униципальное казенное общ еобразовательное  

учреж дение «Каменная средняя общ еобразовательная  
ш кола» (п. Пальяново)

М униципальное казенное общ еобразовательное  
учреж дение «Октябрьская средняя общ еобразовательная  

школа имени Героя С оветского С ою за Николая 
Васильевича А рхангельского» (п. Кормужиханка)

Березовсюяй район М униципальное автономное образовательная учреж дение  
«Няксимвояьская средняя общ еобразовательная школа»

М униципальное автономное образовательная учреж дение  
«Тегинская средняя общ еобразовательная школа»

М униципальное бю дж етн ое образовательная учреж дение  
«Приполярная средняя общ еобразовательная школа»

Г )

12

М униципальное бю дж етное образовательная учреж дение  
«Хулимсуптская средняя общ еобразовательная школа с  

кадетскими и  Мариинскими классами»
М униципальное бю дж етн ое образовательная учреж дение  

«Сосьвинская средняя общ еобразовательная школа»
М униципальное бю дж етн ое образовательная учреж дение  
«Саранпаульская средняя общ еобразовательная школа»

М униципальное бю дж етн ое образовательная учреж дение  
«Ванзетурская средняя общ еобразовательная школа»

М униципальное бю дж етн ое образовательная учреж дение  
«Светловская средняя общ еобразовательная школа имени  

„СояЩЙва-Бориса А лександровича»
город Сургут К а зе^ ^ о б Щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  учреж дение Ханты- 

М ансцщ жого автономного округа -  Ю гры «Специальная  
/  ; /  уч ебн о-в осш (гател ьн аяш к ол а№ 2»

Г убернатор );• !


